D E C R E T A

DECRETO  No. 211/2022 - LEI No. 1815/2021

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 1 de 5

ART. 1o. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 441.080,00 , distribuidos nas
seguintes dotações :

02.02.01.04.122.0021.2007 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00070 40.000,00

40.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00071 25.000,00

25.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.02.01.04.122.0183.2010 MANUTENÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO A AMEPI

3.3.5.0.41.00 Contribuições - Ficha: 00083 2.500,00

2.500,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.03.01.08.244.0486.2022 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SETOR ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00173 14.000,00

14.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.03.02.08.244.0486.2030 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO CRAS / PAIF

3.3.9.0.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - Ficha: 00206 1.000,00

1.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.04.02.12.361.0239.1023 AQUISIÇÃO VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00300 50,00

50,00147 - Transferência do Salário EducaçãoFonte:

02.04.02.12.365.0239.2056 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ALUNOS EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00398 700,00

700,00106 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte
Escolar (PTE)

Fonte:

02.05.01.10.122.0021.2064 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00458 14.000,00

14.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.05.01.10.122.0429.2065 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA SAÚDE NACIONAL DECORRENTE COVID-19

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00468 14.500,00

8.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

6.500,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00470 10.000,00

10.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições - Ficha: 00471 10.000,00

10.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 211/2022 - LEI No. 1815/2021

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 2 de 5

02.05.01.10.301.0428.1037 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA PSF - PACS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00472 50,00

50,00153 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

02.05.01.10.301.0428.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PSF - PACS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00480 19.800,00

15.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

4.800,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00483 108.000,00

50.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

58.000,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

02.05.01.10.302.0428.1040 AQUISIÇÃO EQUIP. PARA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00500 28.050,00

5.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

23.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

50,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

02.05.01.10.302.0428.2069 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00513 58.500,00

58.500,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

02.06.01.15.452.0323.2078 MANUTENÇÃO DO SETOR DE OBRAS

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00565 52.000,00

52.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - Ficha: 00574 900,00

900,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.01.18.452.0575.2083 MANUTENÇÃO CONTRATO RATEIO CIMVALPI - RESÍDUOS SÓLIDOS DE SAÚDE

3.3.7.1.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público - Ficha: 00600 29.630,00

29.630,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.02.26.782.0534.2087 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00617 8.800,00

8.800,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.03.15.452.0575.1073 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA SETOR SERVIÇOS URBANOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00631 600,00

600,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 211/2022 - LEI No. 1815/2021

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 3 de 5

02.06.03.18.541.0456.2090 MANUTENÇÃO ATIVIDADES USINA TRIAGEM E COMPOSTAGEM LIXO

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00646 3.000,00

3.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

441.080,00

ART. 2o. - Como Recursos a abertura de Créditos Suplementares autorizados no Art. 1o. deste decreto ficam, anuladas, parcial ou
totalmente as seguintes dotações :

02.02.01.04.122.0021.2007 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.91.00 Sentenças Judiciais - Ficha: 00064 79.000,00

25.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

54.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.02.01.04.128.0043.2012 MANUTENÇÃO CONVÊNIOS E/OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES TREINAMENTO SERVIDORES

3.3.5.0.41.00 Contribuições - Ficha: 00085 2.500,00

2.500,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.03.02.08.244.0486.2032 CONTRIBUIÇÃO SERV.PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.4.0.41.00 Contribuições - Ficha: 00218 1.000,00

1.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.04.02.12.365.0217.2055 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00391 50,00

50,00147 - Transferência do Salário EducaçãoFonte:

02.04.02.12.365.0239.2056 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ALUNOS EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00396 700,00

700,00106 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte
Escolar (PTE)

Fonte:

02.05.01.10.122.0021.2064 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha: 00453 2.000,00

2.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.35.00 Serviços De Consultoria - Ficha: 00457 14.000,00

14.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.05.01.10.301.0428.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PSF - PACS

3.1.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha: 00478 3.000,00

3.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.05.01.10.302.0428.1040 AQUISIÇÃO EQUIP. PARA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00500 50,00

50,00153 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 211/2022 - LEI No. 1815/2021

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 4 de 5

02.05.01.10.302.0428.2069 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

3.1.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha: 00507 5.000,00

5.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00509 26.500,00

6.500,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

20.000,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00513 58.000,00

58.000,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

02.05.01.10.302.0428.2070 DOAÇÃO MEDICAMENTOS, MAT. MÉDICOS, PRÓTESES, ÓRTESES, ETC

3.3.9.0.32.00 Material, Bem ou Serv para Distribuição Gratuita - Ficha: 00518 38.550,00

50,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

38.500,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

02.05.01.10.305.0429.2074 MANUTENÇÃO SERVIÇOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00524 4.800,00

4.800,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

02.06.01.15.452.0326.1055 REFORMA / AMPLIAÇÃO / ADAPTAÇÃO VELÓRIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00577 900,00

900,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.01.15.452.0575.2080 MANUTENÇÃO CONTRATO RATEIO CIMVALPI - AÇÕES DE URBANISMO

3.1.7.1.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público - Ficha: 00582 4.930,00

4.930,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.7.1.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público - Ficha: 00583 9.900,00

9.900,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.01.18.541.0456.2085 MANUTENÇÃO CONTRATO RATEIO CIMVALPI - AÇÕES PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

3.3.7.1.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público - Ficha: 00606 9.900,00

9.900,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.01.20.606.0025.1067 AMPLIAÇÃO / REFORMA PARQUE DE EXPOSIÇÃO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00607 4.900,00

4.900,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.03.15.452.0575.2089 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00639 600,00

600,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.03.18.541.0456.2090 MANUTENÇÃO ATIVIDADES USINA TRIAGEM E COMPOSTAGEM LIXO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00647 3.000,00

3.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 211/2022 - LEI No. 1815/2021

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 5 de 5

02.06.03.25.752.0268.1077 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE REDES DE ELETRIFICAÇÃO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00656 8.000,00

8.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.07.02.23.695.0363.2098 PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00702 163.800,00

5.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

23.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

15.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

8.800,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

60.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

52.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

441.080,00

ART. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeito
JOSÉ BRÁULIO ALEIXO

Dom Silvério-MG, 03 de Janeiro de 2022

		2022-02-22T10:22:29-0300
	JOSE BRAULIO ALEIXO:75672200672